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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１ 重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

  ア 満期保有目的の債券 

    なし 

  ア その他有価証券 

    ・時価のあるもの…なし 

    ・時価のないもの…移動平均法による原価法。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

  ア 有形固定資産 

    建物，建物付属設備及び構築物は定額法，それ以外は定率法による。 

  イ 無形固定資産 

    定額法によっている。 

  ウ リース資産 

    所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち，重要性の乏しいリース取引（リース契約 

   １件当たりのリース額が３００万円以下）のリース取引について，通常の賃貸借契約に係る 

   方法に準じた会計処理によっている。 

 

（３）引当金の計上 

  ア 賞与引当金は，職員に対する賞与の支給に備えるため，支給見込額のうち当期に帰属する 

   金額を計上している。 

  イ 退職給付引当金は，職員の退職給付に備えるため当期末退職給付の要支給額に相当する金 

   額を計上している。 

 

（４）キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲 

   現金及び現金同等物（普通預金及び取得日から満期日又は償還日までの期間が３か月以内の 

  短期投資である定期預金，譲渡性預金など）である。 

 

（５）消費税等の会計処理 

   消費税及び地方消費税の会計処理については，税込処理によっている。 

 

（６）維持管理積立金 

   廃棄物の処理及び清掃に関する法律第８条の５第１項及び租税特別措置法第５５条の６によ 

  る積立金である。 
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２ 会計方針の変更 

   なし 

 

３ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。 

                                     （単位：円） 

 

  （参考）                               （単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

その他固定資産 

 投資有価証券 

 

257,000,000 

 

0 

 

0 

 

257,000,000 

合 計 257,000,000 0 0 257,000,000 

（注）投資有価証券の当期末残高は，福山リサイクル発電株式会社株券（257,000,000 円）である。 

 

４ 基本財産及び特定資産の財源の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源の内訳は，次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対

応する額) 

基本財産 

 定期預金 

 

300,000,000 

         

(300,000,000) 

 

         (0) 

 

        (0) 

   小 計 300,000,000 (300,000,000)          (0) (0)            

特定資産 

 退職給付引当資産 

 維持管理積立資産 

 処分場閉鎖準備資産 

 

13,982,100 

116,363,000 

50,000,000 

  

(0) 

(0) 

(0) 

  

(0) 

(0) 

 (50,000,000) 

 

(13,982,100) 

(116,363,000) 

(0) 

   小 計 180,345,100 (0) (50,000,000) (180,345,100) 

   合 計 480,345,100 (300,000,000) (50,000,000) (180,345,100) 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

300,000,000 

300,000,000 

     0 

     0 

     0 

     0 

300,000,000 

300,000,000 

   小 計 300,000,000      0      0 300,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産  

 維持管理積立資産 

 処分場閉鎖準備資産 

 

12,633,310 

66,450,000 

50,000,000 

 

1,348,790 

49,913,000 

   0 

 

0 

0 

0 

 

13,982,100 

116,363,000 

50,000,000 

  小 計 129,083,310 51,261,790 0 180,345,100 

   合 計 429,083,310 51,261,790 0 480,345,100 
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５ 担保に供している資産 

    なし 

  

６ 固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

  （単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物 

建物付属設備 

構築物 

機械装置 

船舶 

車両運搬具 

什器備品 

ソフトウェア 

処分場建設・修繕負担金 

559,055,974 

248,471,162 

721,901,687 

909,242,138 

577,870,776 

27,994,000 

74,001,492 

30,776,175 

264,268,952 

△99,707,272 

△151,321,297 

△291,483,139 

△891,121,239 

△487,129,088 

△26,005,248 

△66,071,727 

△25,894,341 

△74,605,948 

459,348,702 

97,149,865 

430,418,548 

18,120,899 

90,741,688 

1,988,752 

7,929,765 

4,881,834 

189,663,004 

合   計 3,413,582,356 △2,113,339,299 1,300,243,057 

 

 

７ 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務 

   なし 

 

８ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

   なし 

 

９ 補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高 

   なし 

 

10 基金及び代替基金の増減額及びその残高 

   なし 

 

11 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

   なし 

 

12 関連当事者との取引の内訳 

   なし 
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13 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引 

（１）キャッシュ・フロー計算書の現金及び現金同等物の期末残高は，貸借対照表に記載の現金預 

  金の額と同額である。 

 

（２）重要な非資金取引 

    なし   

 

14 重要な後発事象 

   なし 

 

15 その他 

（１）所有権移転外ファイナンス・リース取引 

  通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理をおこなっている所有権移転外ファイナン 

 ス・リースは，次のとおりである。 

                                  （単位：円） 

リース資産の種類 リース料総額 未経過リース料期末残高 

車両運搬具 

 車 両 4台 
3,661,608 2,172,588 

什器備品 

 複写機 2台 

 パーソナルコンピューター 26式 

 自動体外式除細動器 2台 

3,796,386 2,206,957 
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附 属 明 細 書 

 
1 基本財産及び特定資産の明細は，財務諸表に対する注記に記載している。 

 

2 引当金の明細 

（単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 

賞与引当金 

12,633,310 

2,478,817 

1,348,790 

3,884,448 

0 

2,478,817 

0 

0 

13,982,100 

3,884,448 

 

 


